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Kalendarium
Kwiecień 
To czwarty miesiąc w roku, 

ma 30 dni. Skąd się wzięła na-
zwa kwiecień? Według Brück-
nera, pochodzi od kwitnących 
wtedy kwiatów. Dawniej uży-
wane były również nazwy: łży-
kwiat (lub łudzikwiat, zwodzi-
kwiat) - wychodzące wcześnie  
z ziemi kwietniowe kwiaty 
często zwodziły nadejściem 
cieplejszych dni; brzezień – od 
brzozy i dębień. 

Przyroda
Kwitną drzewa i krzewy 

oraz roślinność runa leśnego. 

Na drzewach rozwijają się liście. 
Rozpadają się szyszki limby, wy-
sypują nasiona sosny. W kwiet-
niu rodzą się dziki, lisy, rysie, 
łasice i wiewiórki. Wilki zakła-
dają gniazda w niedostępnych 
zakątkach leśnych, gdzie w dru-
giej połowie miesiąca wadera 
(samica) rzuca (rodzi) od 2 do 
6 szczeniąt. Jelenie i sarny zmie-
niają zimową sierść (linieją). 
Dzikie kaczki odbywają gody. 
Zaczyna się okres składania jaj.

Kwietniowe święta
1 - Prima aprilis - dzień żartów
7 - Światowy Dzień Zdrowia

11 - Dzień Radia
14 - Dzień Ludzi Bezdomnych
20 - Dzień Płyty Winylowej
22 - Dzień Ziemi
23 - Dzień Książki
25 - Dzień Sekretarki
30 - Dzień Jazzu

Kwietniowe przysłowia
- Choć już w kwietniu słonko 
grzeje, nieraz pole śnieg zawieje.
- Co marzec wypiecze, to kwie-
cień wysiecze.
- Deszcze częste w kwietniu 
wróżą, że owoców będzie dużo.
- Jak przygrzeje słonko, przej-
dzie kwiecień łąką.
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sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy  
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

1635 - w tym roku Smolęcin 
widniał na mapie Pomeranie Ducatus 
Tabula pod nazwą Smelletin 

1267 - w tym roku Barnim I 
nadał prawa do wsi Ustowo i Przecław  
klasztorowi cysterek ze Szczecina

1660 - w tym roku wieś  
Moczyły kupił od miasta Gryfino 
szwedzki kanclerz von Sternbach
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Na przestrzeni wieków w historii Polski, jak 
i świata, zaznaczyły swą obecność niepospolite 
kobiety. Mają swój wielki wkład w przeobraża-
nie rzeczywistości. W najróżniejszych dziedzi-
nach. Nie zawsze jednak miały możliwość, czy 
szczęście, cieszyć się splendorem dokonań. Czę-
sto bowiem mężczyźni (zwierzchnicy, współ-
pracownicy, mężowie) deprecjonowali talent, 
potencjał intelektualny i kreatywność kobiet.

Bywały jednak zachowania odbiegające od 
tej niechlubnej zasady. Przykładem może być 
gdańszczanin Jan Heweliusz. Przeszedł do hi-
storii jako ceniony piwowar i zapalony badacz 
nieba, do obserwacji którego sam skonstruował 
obserwatorium i niezbędne przyrządy. W życiu 
i pracy (szczególnie jako astronoma) wspierała 
go swymi zdolnościami i umiejętnościami żona, 

którą nie tylko kochał, ale i cenił za to, że dzieli-
ła z nim życie, jego pasje i dokonania.

Wysoko cenione w świecie są współczesne 
polskie badaczki kosmosu, pasjonatki wszech-
świata i naukowczynie. Owe astronomki od-
krywają tajemnice przestrzeni kosmicznej  
i szukają życia w kosmosie, eksplorując odległe 
galaktyki.

Doktor Joanna Drążkowska ma 36 lat  
i została uhonorowana za odkrywczą teorię ro-
dziny planet Nagrodą Polskiego Towarzystwa 
Astronomicznego. Badaczka ta kieruje zespo-
łem uczonych w Getyndze.

Inna badaczka kosmosu, Julia Stankiewicz, 
ma dopiero 27 lat, a jest już specjalistką inży-
nierii kosmicznej. Studiowała na Sorbonie i uni-
wersytecie w Manchesterze. W instytucie NASA 

w Pasadenie prowadzi prace badawcze związa-
ne z eksploracją Marsa.

Czy zatem sięganie do gwiazd to domena 
tylko mężczyzn? Niekoniecznie. Warto po-
wtórzyć, że kobietom w awansie i karierze 
przeszkodą bywają niekiedy zakorzenione ste-
reotypy, a kompetencje bywają niedoceniane. 
Przejawem dobrych zmian jest fakt, że coraz 
więcej pań piastuje eksponowane stanowiska 
w sferach rządowych. Ich empatia i umiejętność 
łagodzenia napięć (choć nie dotyczy to wszyst-
kich kobiet, niestety) oraz życiowy racjonalizm 
jest pożądanym symptomem współczesności.

Istnieją badania wskazujące, że kobiety  
w swoich wystąpieniach publicznych poświęca-
ją mniej czasu na autokreację, a za to więcej na 
merytorykę wypowiedzi.

Pod rozwagę zainteresowanym. 
BeFa

Na końcu języka... Kosmiczne niewiasty

Wiosna Wiosna w Kurowiew Kurowie
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Moczyły mogą stać się kolejnym ma-
gnesem dla mieszkańców naszej gminy, 
ale także dla gości, którzy coraz chęt-
niej odwiedzają nasz region. W 2018 
roku oddane do użytku zostało nabrze-
że w Siadle Dolnym. Teren nad rzeką 
został zagospodarowany, umocniono 
linię brzegową Odry, powstały m.in. 
pomosty z systemami trapowymi oraz 
elementami cumowania, altany pikni-
kowe, ławki, stoły do gry w szachy lub 
warcaby z kamiennymi blatami, miejsca 
do grillowania. Nowe nabrzeże bardzo 
spodobało się mieszkańcom oraz tury-
stom, o inwestycji szeroko informowały 
media. 

Są środki z KPO
Podobnie ma być w Moczyłach, uro-

czej miejscowości położonej nad Odrą, 
nieco na południe od Siadła Dolnego. 
Powstanie tam zupełnie nowa marina, 
nie zabraknie także altan piknikowych 
czy ławek do odpoczynku, przewidzia-
nych jest dużo miejsc parkingowych.

- Chcemy zbudować nabrzeże w Mo-
czyłach. Liczymy, że to wodne przed-
sięwzięcie pozwoli nam przyciągnąć 
kolejnych turystów – mówi Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

Projekt jest już wykonany. Gmina 
jest w przededniu uzyskania pozwo-
lenia na budowę. Wcześniej uzyskała 

10,5 mln zł na realizację tej inwestycji  
z Krajowego Planu Odbudowy w ra-
mach Stowarzyszenia Obszarów Metro-
politalnych i Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych

- Środki na inwestycję są zapewnio-
ne. Wkrótce ogłosimy przetarg na tę in-
westycję. W trybie pozakonkursowym 
wystarczy złożyć wniosek i te pieniądze 
do Gminy Kołbaskowo wpłyną – dodaje 
Małgorzata Schwarz.

GOKSiR, pałac, SKM, park…
To kolejna duża inwestycja, która 

będzie wizytówką Gminy Kołbaskowo. 
W całej aglomeracji szczecińskiej i dale-
ko poza nią, znane jest już wspomniane 
nabrzeże w Siadle Dolnym, przez wielu 
nazywane przedłużeniem szczecińskich 
bulwarów. Do GOKSiR-u w Przecławiu 
przyjeżdżają najwięksi artyści z kraju  
i nie tylko. Niedawno Gmina Kołbasko-
wo zakupiła obiekt w Przylepie, gdzie 
powstała szkoła i przedszkole, oraz Pa-
łac w Ostoi, gdzie powstaje centrum ak-
tywności społecznej. A plany też są cie-
kawe. To m.in. włączenie naszej gminy 
do systemu kolei metropolitalnej SKM, 
utworzenie parku w Przecławiu, obok 
Gminnego Ośrodka Kultury Sportu i Re-
kreacji, rozbudowa szkoły w Przylepie 
czy budowa gminnego systemu monito-
ringu.

Nowe nabrzeże, marina, altany piknikowe, ławki  
do odpoczynku - Gmina Kołbaskowo zagospodaruje lewy 
brzeg Odry w tej urokliwej miejscowości

Czas na MoczyłyCzas na Moczyły
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Aleja Śliwkowa już niedługo nie bę-
dzie drogą powiatową i przejdzie w za-
rząd Gminy Kołbaskowo – usłyszeliśmy 
na sesji rady gminy w GOKSiR w Prze-
cławiu. Co to oznacza?

Stan alei Śliwkowej w Warzymicach 
jest fatalny. Gmina Kołbaskowo od lat 
wskazuje ją Starostwu Powiatowemu 
w Policach, jako pilną do generalnego 
remontu. Obiecywała także staroście 
wsparcie. Niestety, Starostwo za każ-
dym razem informowało, że na remont 
środków nie ma. Droga była jedynie ła-
tana po zimie, jak ostatnio. Niewiele to 
już pomaga. Dlatego od jakiegoś czasu 
władze gminy zastanawiały się, jak za-
radzić problemowi. Teraz usłyszeliśmy 
konkrety. 

Będzie uchwała 
- Chciałam poinformować, że roz-

mawiałam panem starostą, Andrzejem 
Bednarkiem, na temat alei Śliwkowej 
- powiedziała w czasie sesji Małgorza-
ta Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. 
- Droga jest w katastrofalnym stanie. 
Porusza się nią bardzo dużo osób. Pan 
starosta mówi, że na tę drogę środków 
nie ma i w związku z tym szybko ona 
nie będzie remontowana. Dlatego od 
jakiegoś czasu, wraz z panią przewod-
niczącą Rady Gminy Kołbaskowo Doro-
tą Trzebińską, prowadzimy rozmowy  
z panem starostą o przejęciu drogi, aby 
wyremontować ją jak najszybciej. 

Jak będzie wyglądał proces przejęcia 
Śliwkowej przez Gminę Kołbaskowo? 

- Na najbliższej sesji Rady Gminy 
Kołbaskowo radni podejmą stosowną 
uchwałę i natychmiast przystąpimy do 
sporządzenia projektu na remont tej 
drogi – wyjaśnia Małgorzata Schwarz. – 
Jest to jedyny sposób, by rozwiązać ten 
problem – dodała pani wójt.

Ustowo do remontu
Jest też druga dobra wiadomość dla 

mieszkańców i kierowców. Droga po-
wiatowa biegnąca przez Ustowo docze-
ka się remontu - zapowiedziało Staro-
stwo Powiatowe w Policach. 

Chodzi o odcinek o długości około 
kilometra. Obecnie droga jest bardzo 
zniszczona, pełna dziur, brakuje także 
chodników. Jak poinformował Andrzej 
Bednarek, starosta policki, najpóźniej 
w maju tego roku zostanie ogłoszony 
przetarg na prace budowlane. – Po-
twierdzam, pan starosta jest bardzo 
zdeterminowany, żeby tę drogę wyre-
montować. Zapewniał mnie, że prze-
targ będzie w maju – powiedziała na 
sesji Małgorzata Schwarz.

Na remont generalny drogi po-
wiatowej biegnącej przez miejsco-
wość Ustowo, Starostwo Powiatowe 

Aleja Śliwkowa zostanie przebudowana. Nie zrobi tego  
Starostwo, a Gmina Kołbaskowo! Kolejna dobra wiadomość  
dotyczy drogi biegnącej przez Ustowo. Przetarg na jej remont  
generalny zostanie ogłoszony najpóźniej w maju tego roku

Na najbliższej sesji radni 
podejmą stosowną uchwałę 
i natychmiast przystąpimy 
do sporządzenia projektu 
na remont drogi. Jest to 
jedyny sposób, by 
rozwiązać ten problem
Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo

”

Śliwkowa i Ustowo Śliwkowa i Ustowo 
będą remontowanebędą remontowane

Droga powiatowa 
w Ustowie

Aleja Śliwkowa 
w Warzymicach
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w Policach otrzymało dofinansowanie  
w wysokości 6,6 mln złotych z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg na 2024 
r. Wsparcie w przebudowie obiecała 
także Gmina Kołbaskowo. 

Ogromne zmiany
Ostatnie lata to ogromne zmiany na 

drogach w naszej gminie. W 2023 roku 
otwarta została obwodnica Przecławia 
i Warzymic. Tego samego dnia oddane 
zostały dwie drogi zbudowane przez 
Gminę Kołbaskowo, z Przecławia do ob-
wodnicy oraz z Ustowa do obwodnicy. 
Gmina zbudowała także wiele innych 
dróg: Ostoja-Szczecin, Siadło Dolne  
w stronę Kurowa, drogę do terenów in-
westycyjnych wzdłuż A6 w Kołbaskowie, 
drogę do terenów inwestycyjnych w Ro-
sówku, ulicę Cedrową w Warzymicach  
i drogę wspomagającą wzdłuż daw-
nej „trzynastki” w Warzymicach, drogę  
w Karwowie, Barnisławiu, Siadle Dol-
nym, Moczyłach i inne. Obecnie trwają 
prace w Warzymicach, gdzie przebudo-
wywana jest ulica Turkusowa i sąsiednie. 

Powiat policki wyremontował dro-
gi: Smętowice-Siadło Górne-Siadło Dol-
ne-Kurów-Ustowo, Stobno-Szczecin, 
Stobno-Dołuje, ulicówkę w Przecławiu, 
a obecnie przebudowuje drogę biegną-
cą przez Stobno.

Jakie plany?
W planach są kolejne prace. Gmina 

Kołbaskowo wybuduje drogę Będar-
gowo-Rajkowo, Siadło Dolne-Kurów, 
przebuduje drogi gminne w Moczyłach, 
Kołbaskowie, Smolęcinie, Warniku, 
Przecławiu (ul. Klonowa i Lipowa oraz 
aleja Kasztanowa), Przylepie (ul. Kocan-
ki), Kamieńcu (ul. Chabrowa, Pod La-
sem oraz przez miejscowość), przedłu-
żenie ul. Cedrowej do 1 km obwodnicy 
Warzymic i Przecławia oraz zbuduje 
dojazd do ogródków działkowych przy 
dawnej DK13. Będą także zmiany orga-
nizacji ruchu na samej dawnej „trzyna-
stce”, np. przy przejściu koło GOKSiR, 
gdzie pojawi się zjazd dla wózków.

Dodajmy, że władze gminy chcą zbu-
dować kolejny odcinek ścieżki rowero-
we CPO. Powstaną także inne ścieżki: 
Ustowo-Przecław, Bobolin-Będargowo, 
Moczyły-Kołbaskowo, Ostoja-Będargo-
wo, Przecław-Warzymice oraz brakują-
cy fragment w Przecławiu, od Biedron-
ki do stacji paliw Bobryk.

Natomiast Powiat policki planu-
je jeszcze w tym roku remont drogi 
Stobno-Mierzyn oraz odcinka dro-
gi Smolęcin-Kołbaskowo, przymie-
rza się do remontu drogi z Warzymic 
przez Będargowo do Stobna. Zbuduje 
także chodnik z Warzymic do szkoły  

w Będargowie oraz planuje połączenie 
chodnikiem wszystkich osiedli w miej-
scowości Siadło Dolne wzdłuż drogi 
powiatowej.

Swoje plany ma także GDDKiA. 
Zrealizuje drugi etap obwodnicy Prze-
cławia i Warzymic oraz wschodnią ob-

wodnicę Kołbaskowa, która zakończy 
się w pobliżu polsko-niemieckiej grani-
cy w Rosówku.

Na koniec dodajmy, że około 90 pro-
cent dróg gminnych jest w dobrym lub 
bardzo dobrym stanie. W bardzo do-
brym stanie są także drogi krajowe w 
Gminie Kołbaskowo. Gorzej wyglądają 
drogi powiatowe, ale warto dostrzec, 
że od jakiegoś czasu sytuacja mocno się 
poprawia.

Wymienione w tekście drogi to oko-
ło 34 kilometrów już przebudowanych 
lub zbudowanych i kolejnych około 20 
będących w najbliższych planach. 

Najpóźniej w maju  
zostanie ogłoszony prze-
targ na prace w Ustowie
Andrzej Bednarek, 
starosta policki

”

Nowa droga gminna 
z Przecławia do obwodnicy

Nowa droga gminna 
z Ostoi do Szczecina

Obwodnica Przecławia 
i Warzymic
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„Sportowe zmagania w Ostoi”, na 
organizację tego projektu pozyskano 
15 tys. zł z programu „Moje miejsce na 
Ziemi” Fundacji Orlen. Głównym celem 
jest integracja i aktywizacja społeczno-
ści lokalnych przez sport i rekreację. 
Zorganizowany zostanie marsz nordic 

walking oraz pierwszy w Gminie Koł-
baskowo Bieg na Orientację po pałaco-
wym parku w Ostoi.

Natomiast dotacje z Programu Spo-
łecznik, w wysokości 5 tys. zł każda, 
przeznaczone zostaną na sześć pro-
jektów: 1. Projekt „Obiektyw na na-
turę - fotografia ekologiczna” - Koło 
Gospodyń Wiejskich "Wysokie Sady" 
w Siadle Górnym - warsztaty fotogra-
ficzne i pouringu. 2. Projekt „Eko lego-
wisko w trosce o środowisko” - Koło 
Gospodyń Wiejskich "Wysokie Sady" 

w Siadle Górnym – ekologiczne warsz-
taty tapicerskie z myślą o zwierzętach.  
3. Projekt „Zielone Eko-donice” - Koło 
Gospody Wiejskich w Stobnie, warszta-
ty tworzenia ekologicznych donic, wy-
stawa i ognisko. 4. Projekt „Drugie ży-
cie dżinsowej katany” - Koło Gospodyń 
Wiejskich w Stobnie - warsztaty upcy-
klingu dżinsowej katany i happening 
ekologiczny, podczas którego wspól-
nie posadzone zostaną nowe rośliny.  
5. Projekt „Tworzymy żółwi azyl  
w Ostoi” - Klub Przyjaciół Gminy  
Kołbaskowo - warsztaty dla maluchów  
i stworzenie mobilnej ścieżki eduka-
cyjnej, poświęconej żółwiom czerwo-
nolicym, które od kilkunastu lat za-
mieszkują w stawie w Parku w Ostoi. 
6. Projekt „Mebel Twój, Planeta Nasza 
- Ekotapicerstwo w praktyce” - Koło 
Gospodyń Wiejskich Przecław – ekolo-
giczne warsztaty tapicerskie.

Wszystkie projekty przewidują 
aktywne zaangażowanie i integra-
cję społeczności lokalnej oraz dbanie  
o ekologię w Gminie Kołbaskowo. 
Współorganizatorem jest Pałac w Ostoi.

Informacje o terminach warsztatów 
będzie można znaleźć m.in. na profilu 
Gminy Kołbaskowo na fejsbuku. 

Dużo będzie się działo  
w drugim i trzecim kwartale 
2024 roku w Pałacu w Ostoi 
oraz świetlicach wiejskich. 
Koła Gospodyń Wiejskich  
z Gminy Kołbaskowo oraz  
Stowarzyszenie Klub Przyjaciół 
Gminy Kołbaskowo pozyskały 
dotacje w wysokości 45 tys. zł 
na działania dla społeczności 
lokalnej z Fundacji Orlen  
oraz z Programu Społecznik.  
Na co dokładnie zostaną  
przeznaczone środki?

Dotacje dla naszej gminy.  Dotacje dla naszej gminy.  
Przed nami ciekawe zajęciaPrzed nami ciekawe zajęcia

Wielu z nas lubi liczby i zastana-
wia się, jaki jest budżet Gminy Koł-
baskowo? Albo, ile Gmina wydaje na 
przykład na inwestycje, komunika-
cję miejską lub stołówki?

Wcześniej informowaliśmy na na-
szych łamach, ile w naszej gminie jest 
zameldowanych osób (blisko 14 ty-
sięcy), która miejscowość jest najlud-
niejsza (Warzymice – 4,2 tys. mieszk.), 
która jest na drugim miejscu (Przecław 
– 3,6 tys.), a która właśnie awanso-
wała na trzecie miejsce (Siadło Dolne 
– blisko 700 osób), albo ile osób żyło  
w Przecławiu, Warzymicach czy Kołba-
skowie w XIX wieku. W każdym razie, 
przyrost jest dynamiczny. Podobnie 
jest w budżetem i wydatkami. 

Zatem, ile Gmina Kołbaskowo wyda-
je na inwestycje? W 2023 roku była to 
kwota 73 mln zł. Te środki poszły m.in. 
na budowę dróg, ścieżek rowerowych, 
sieci wodociągowych, uzbrojenie tere-
nów inwestycyjnych czy np. zagospo-
darowywanie terenów rekreacyjnych.

Ciekawostką jest fakt, że w ukła-
dzie działów klasyfikacji budżetowej 
największe środki zaangażowano na 
transport i łączność. To ponad 61 mln 
zł, w tym: lokalny transport zbiorowy 
– 7,4 mln zł, drogi publiczne krajowe – 
2,1 mln zł, drogi publiczne powiatowe 
– 6,6 mln zł, drogi publiczne gminne – 
36,5 mln zł i drogi wewnętrzne – 17,3 
mln. Te wydatki stanowią około 40% 
wydatków ogółem.

Duże pieniądze idą na oświatę  
i wychowanie, tj. blisko 31 mln zł. W 
tym na szkoły podstawowe – 16.5 mln 
zł, przedszkola – 7.6 mln zł, oddziały 
przedszkolne w szkołach podstawo-
wych – 1 mln zł, inne formy wychowa-
nia przedszkolnego – 0,5 mln zł, świe-
tlice szkolne – ponad 800 tysięcy zł, 
dowożenie uczniów do szkół – również 
ponad 800 tysięcy zł, dokształcanie  
i doskonalenie nauczycieli – 86 tys. 
zł, a na stołówki szkolne – 490 tys. zł.  
Te wydatki stanowią ok. 20% wydat-
ków ogółem. 

Trzeba dodać, że przekazywana 
część oświatowa subwencji ogólnej, 
jak również dotacje celowe nie zabez-
pieczają w pełni realizacji zadań oświa-
towych, w związku z czym Gmina Koł-
baskowo dofinansowuje te zadania ze 
środków własnych. W 2023 roku, Gmi-
na ze środków własnych przeznaczyła 
kwotę ponad 12 mln zł, co stanowi ok. 
40% wydatków na oświatę.

W układzie działów klasyfikacji bu-
dżetowej kolejne pozycje zajmują: rol-
nictwo i łowiectwo – 11,5 mln zł, gospo-
darka komunalna i ochrona środowiska 
- 10 mln zł, administracja publiczna - 
9.8 mln zł, turystyka - 7.9 mln zł, kultura 
i ochrona dziedzictwa narodowego - 5 
mln zł, rodzina - 5 mln zł, pomoc spo-
łeczna - 3,3 mln zł, obsługa długu pu-
blicznego - 1.3 mln zł, bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona ppoż. - 1.1 mln zł.

I na koniec napiszemy, że co roku 
budżet Gminy dynamicznie rośnie.  
W 2023 roku po stronie wydatków wid-
niała liczba ponad 151 milionów zło-
tych. Dodajmy, że np. w roku 2019 było 
to ok. 90 mln zł, a w 2016 – 58 mln zł.

Gmina Kołbaskowo w liczbach
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Karta dla Seniorów...

Drogi Seniorze, zachęcamy do 
wyrobienia Zachodniopomorskiej 
Karty Seniora, która umożliwia korzy-
stanie, na preferencyjnych warunkach, 
z katalogu ofert: kultury, edukacji, re-
kreacji, transportu i innych usług ofe-
rowanych przez partnerów Programu.

O Kartę mogą ubiegać się osoby, któ-
re ukończyły 60 lat. Karty wydawane 
są bezpłatnie. Wniosek oraz dodatko-
we informacje dostępne są na stronie 
www.kolbaskowo.pl/karta-seniora.  

...i karta dla rodzin

Wsparciem Zachodniopomor-
skiej Karty Rodziny objęte są ro-
dziny z minimum dwojgiem dzieci,  
z województwa zachodniopomor-
skiego. 

Karta umożliwia korzystanie, na 
preferencyjnych warunkach, z katalogu 
ofert: kultury, edukacji, rekreacji, trans-
portu i innych usług oferowanych przez 
partnerów Programu. Karty wydawane 
są bezpłatnie.

Dodatkowe informacje dostępne są 
w Regulaminie wydawania i użytkowa-
nia Zachodniopomorskiej Karty Rodzi-
ny na stronie www.kolbaskowo.pl/
zachodniopomorska-karta-rodziny.

  
W przypadku pytań dotyczących Za-
chodniopomorskiej Karty Seniora 
oraz Zachodniopomorskiej Karty 
Rodziny prosimy o kontakt: tel. 91 
884 90 41 lub e-mail: dziaczek@kol-
baskowo.pl

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

Do walki o reelekcję stanie spra-
wująca mandat od 2010 roku, zgłoszo-
na przez KWW Klub Przyjaciół Gminy 
Kołbaskowo, bezpartyjna Małgorzata 
Schwarz, mieszkanka gminy Kołba-
skowo. Jej kontrkandydatem będzie 
zgłoszony przez KWW Porozumienie 
Tomasza Kubiaka, ratownik medyczny 
i strażak Tomasz Kubiak, mieszkaniec 
Szczecina.

KWW Klub Przyjaciół Gminy Koł-
baskowo wystawił swoich kandydatów 
na radnych we wszystkich 15 okręgach. 
KWW Porozumienie Tomasza Kubiaka 
w dziesięciu, a KWW Tym Razem Ra-
zem w ośmiu. Pozostali startują z jed-
noosobowych komitetów. 

Poniżej publikujemy listę kandyda-
tów. Kolejno numer okręgu, miejscowo-
ści oraz imię i nazwisko kandydatów. 
Cyfra przy kandydacie oznacza komi-
tet, z którego startuje. 

1. Kołbaskowo, Rosówek, Siadło 
Górne - Falenciak Przemysław (1), 
Wesenberg Andrzej (2), Wierzbicki 
Ryszard (3), Frydrych Robert (4), Lis 
Izabela (5).

2. Kamieniec, Moczyły, Kamion-
ki, Pargowo, Siadło Dolne - Barańska 
Edyta (1), Grygorczyk Ireneusz (2),  
Duniec Paweł (6).

3. Kurów, Ustowo - Szeszko Piotr 
(1), Jakubowski Mateusz (3), Sie-
mann Peter (6).

4. Barnisław, Będargowo, Karwowo, 
Smolęcin - Orlik Damian (1), Glińska-
-Mączka Sylwia (2), Kuczyński To-
masz (7), Rychel Małgorzata (8).

5. Stobno, Bobolin, Warnik - Urban 
Waldemar (1), Wegner Marek (2), 
Prajs Józef (9).

6. Ostoja, Przylep, Rajkowo - Strzy-
kała Joanna (1), Barczyńska Ewa (3), 
Bienkiewicz Grzegorz (10).

7. Przecław od numeru 1 do numeru 
28A, ulice: Aleja Kasztanowa, Klonowa, 
Lipowa, Rekreacyjna, Aleja Brzozowa, 
miejscowość Smętowice - Szankowski 

Łukasz (1), Stempowska Wiktoria 
(3). 

8. Przecław od numeru 29 do nume-
ru 48A - Koziołek Iwona (1), Hollas 
Dariusz (2).

9. Przecław od numeru 49 do nume-
ru 57A - Kufel Tomasz (1), Jezierska 
Małgorzata (3).

10. Przecław od numeru 58 do nu-
meru 84A - Olszewski Marcin (1), Ko-
mecka Aleksandra (3).

11. Przecław od numeru 85 do końca 
- Siedlecka Katarzyna (1), Majchrzak 
Iwona (2), Kawka Gniewko (11).

12. Warzymice od numeru 1 do nu-
meru 70 oraz ulice: Rubinowa, Słonecz-
na, Oliwkowa, Szafirowa, Turkusowa, 
Wrzosowa, Złota - Magdziak Monika 
(1), Skrzypczak Wioleta (2), Szczu-
plak Zbigniew (12).

13. Warzymice ulice: Tęczowe Ogro-
dy, Dębowa, Irysowa, Pod Zodiakiem, 
Zaciszna, Sympatyczna - Przewoźniak 
Krzysztof (1), Wołyniec Ewa (2), Ba-
giński Marcin (3).

14. Warzymice od numeru 71 do 
numeru 150 oraz ulice: Brzeziny i Śliw-
kowa - Małowiecki Grzegorz (1), Ko-
towicz Krzysztof (2), Chyliński Woj-
ciech (3).

15. Warzymice od numeru 151 do 
końca - Trzebińska Dorota (1), Ko-
makowski Jerzy (2).

Komitety:
(1) KWW Klub Przyjaciół Gminy Ko-

łbaskowo, (2) KWW Porozumienie To-
masza Kubiaka, (3) KWW Tym Razem 
Razem, (4) KWW Roberta Frydrycha, 
(5) KWW Izy Lis, (6) KWW Pawła Duń-
ca,(7) KWW Nowy Początek, (8) KWW 
Małgorzaty Rychel, (9) KWW Józefa 
Prajsa, (10) KWW Grzegorza Bienkie-
wicza, (11) KWW Gniewka Kawki, (12) 
KWW Nasze Warzymice.

W niedzielę, 7 kwietnia 2024 
roku w Polsce odbędą się  
wybory samorządowe.  
W gminie Kołbaskowo  
deklarację startu zgłosiło  
43 kandydatów na radnych  
i dwóch kandydatów na wójta

Wybieramy wójta i radnychWybieramy wójta i radnych
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Przetarg na rozbudowę drogi 
gminnej Kurów - Siadło Dolne ogło-
siła Gmina Kołbaskowo. Inwestycja 
dotyczy rozbudowy drogi gminnej 
nr 195022Z na odcinku Kurów - Sia-
dło Dolne, o długości około 0,6 km.  
W ramach zadania powstaną także chod-
niki, zjazdy do posesji i mury oporowe,  
a także zbudowana i rozbudowana zo-
stanie kanalizacja deszczowa oraz sa-
nitarna. Powstanie również kanał tech-
nologiczny oraz przebudowane zostaną 
sieci wodociągowa, gazowa, oświetle-
niowa oraz elektroenergetyczna.

– Na to zadanie złożyliśmy wniosek 
i otrzymaliśmy 3,2 mln zł dofinansowa-
nia z Funduszu Rozwoju Dróg – infor-
muje Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo. Całość inwestycji to koszt 
ok. 10 mln zł. Wyniki przetargu pozna-
my w marcu. Prace mają się zakończyć 
w pierwszym kwartale 2025 roku.

To ostatni etap przebudowy szlaku. 
W połowie 2022 roku do użytku odda-
ne zostało 740 metrów drogi w Siadle 
Dolnym, a jeszcze wcześniej wybudo-
wano drogę w Kurowie, aż do drogi 
powiatowej Ustowo – Smętowice. Po 
zakończeniu tego zadania, stan całej, 
biegnącej wzdłuż Odry, blisko trzykilo-
metrowej drogi gminnej z Siadła Dolne-
go do Kurowa będzie bardzo dobry. 

Powstanie brakujący 
odcinek drogi

Udział w plebiscycie wzięło 20 grup 
przedszkolnych z Gminy Kołbaskowo. 
To maluchy z Przedszkola Publicznego 
w Kołbaskowie, Przedszkola Publicz-
nego w Przecławiu, Punktu Przedszkol-
nego w Przecławiu, Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Przylepie oraz 
przedszkolaki ze Szkoły Podstawowej 
w Będargowie. 

Konkurs podzielony został na dwie 
kategorie wiekowe, dzieci młodsze 
(3-4 latki) oraz starsze (5-6 latki).

W kategorii dzieci młodsze, 1. miej-
sce zajęła grupa Śliwki (Przedszkole 
Publiczne w Przecławiu), 2. miejsce 
zajęła grupa Jabłuszka (Przedszkole 
Publiczne w Przecławiu), a 3. trzecie 
grupa Wrzosy (Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Przylepie). 

W kategorii dzieci starsze 1. miej-
sce zajęła grupa „zero A” (Punkt 
Przedszkolny w Przecławiu), 2. miej-
sce zajęła grupa Niebieska (Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Przylepie),  
a 3. trzecie grupa Zające (Punkt Przed-
szkolny w Przecławiu).

Konkurs zorganizowało Przedszko-
le Publiczne w Przecławiu. Patronami  
i sponsorami plebiscytu są: Kion Gro-
up, Kwiaciarnia Botaniczna, Fun Fit, 
Fundacja Sedina, Komenda Wojewódz-
ka Policji w Szczecinie, Rada Rodziców 
Przedszkola Publicznego w Przecławiu, 
GOKSiR w Przecławiu i Gmina Kołba-
skowo.

Konkurs "Bezpieczny przedszkolak" za nami. Tradycyjnie,  
nie brakowało bardzo pomysłowych prac. A kto wygrał?

Wiedzą, jak być bezpiecznym

W przyszłym roku cała 
droga gminna z Siadła Dolnego
do Kurowa będzie przebudowana
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Tablice na CPO

Pierwsze tablice turystyczne 
pojawiły się na budowanej ścieżce 
rowerowej po śladzie dawnej ko-
lejki wąskotorowej CPO. Stanęły  
w Karwowie, w miejscu dawnej sta-
cji kolejowej oraz na granicy polsko-
-niemieckiej, za miejscowością Bar-
nisław. Informacje są zamieszczone  
w dwóch językach, polskim i niemiec-
kim. Kolejne tablice będą montowane 
w późniejszym czasie.

Budowana ścieżka CPO nabiera 
kształtów. Inwestycję realizuje Eurovia 
Polska. Ze względu na bardzo trudne 
warunki pogodowe w ostatnim czasie, 
termin zakończenia inwestycji został 
przesunięty.

Która droga jest gminna?

Jak sprawdzić, które drogi są kra-
jowe, powiatowe, a które gminne? 
Zdarza się, że mieszkańcy nie wiedzą, 
które drogi są gminne, a które powia-
towe czy krajowe. Mają pretensje na 
przykład do gminy o zły stan dróg po-
wiatowych. Dlatego podajemy adres 
specjalnej, bardzo dokładnej mapy. 
Widać na niej, który samorząd jest za-
rządcą konkretnej drogi. Aby do niej 

przejść, wystarczy w internecie wpisać 
adres gminakolbaskowo.lp-portal.pl.

W gminie Kołbaskowo jest oko-
ło 18 km dróg gminnych, 90 procent  
z nich jest wyremontowanych. Podobnie  
w bardzo dobrym stanie jest ok. 20 km 
dróg krajowych. Dróg powiatowych 
jest ok. 52 km. Ich stan w ostatnim cza-
sie się mocno poprawia, ale jest jeszcze 
sporo do zrobienia.

Budują w Stobnie

Sprawdziliśmy, co się dzieje na 
placu przebudowy drogi powiatowej 
biegnącej przez miejscowość Stob-
no. Jak dotąd, wykonano już większość 
prac ziemnych. Pojawiły się pierwsze 
krawężniki. Obecnie główne prace sku-
piają się w centralnej części wsi, w re-
jonie kościoła. 

W sumie przebudowane zostanie 
około kilometra drogi, wraz ze skrzy-
żowaniami. Pojawią się nowe chodniki, 
miejsca postojowe, przystanki i zato-
ki autobusowe oraz zjazdy do posesji. 
Swoje miejsce znajdzie także ścieżka 
rowerowa i nowe oświetlenie uliczne.

Prace mają potrwać do końca wrze-
śnia 2024. Wykonuje je firma RSK 
Wolin. Ich koszt to około 11 mln zł. In-
westycja otrzymała 5 mln zł dofinan-
sowania z rządowego funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych. Inwestycja współfinansowana 
jest także przez Gminę Kołbaskowo.

O pracy przyszłości

"Odlotowy klimat pracy przyszło-
ści" – warsztaty dla młodzieży pod 
tym hasłem miały miejsce w GOKSiR 
w Przecławiu. Młodzi mieszkańcy na-
szej gminy w wieku 13-16 lat dowie-

dzieli się, że 85% zawodów 2030 roku, 
nie zostało jeszcze wynalezionych. Na-
tomiast W TOP 12 LinkedIn jest m.in. 
optymalizator ruchu dronów. Na zaję-
ciach strażacy z OSP Żabów demonstro-
wali profesjonalnego poszukiwawcze-
go i eko-monitorującego drona. Młodzi 
trenowali także loty tym coraz bardziej 
popularnym statkiem powietrznym.

Przyleciały bociany

Pierwszy bocian pojawił się w na-
szej gminie już 13 marca. Zdjęcie zro-
biliśmy na dachu budynku Ośrodka Jeź-
dzieckiego Tornado w Bobolinie.

Seniorzy w domu kultury

Kolejne spotkanie w ramach 
Kawiarenki dla Seniorów za nami. 
Miało miejsce 12 marca w  GOKSiR. 
Tematem dnia było zdrowe żywienie.  
A kiedy kolejna Kawiarenka? Informa-
cji szukajcie na profilu fejsbukowym 
Gminy Kołbaskowo.

Jest aplikacja KKM
Pojawiła się aplikacja Kołbaskow-

skiej Karty Mieszkańca! Co to ozna-
cza? Od teraz mieszkańcy uprawnieni 
do posiadania KKM mogą posługiwać 
się kartą wirtualną za pomocą aplikacji  
w swoim smartfonie, lub tradycyj-
nie przy użyciu karty plastikowej. Za 
pośrednictwem platformy karta.kol-
baskowo.pl oraz aplikacji mobilnej 
Kołbaskowska Karta Mieszkańca (do-
stępnej na iOS i na Android) można zło-
żyć wnioski o wydanie oraz przedłuże-
nie terminu ważności Kołbaskowskiej 
Karty Mieszkańca. 

Partnerzy programu oraz zniżki, 
jakie proponują - str. 10.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Mobilne Usługi 
Podologiczne 

Małgorzata Chołuj

Partnerzy programu

Szczegóły programu na www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-karta-mieszkanca oraz na FB: www.facebook.com/kolbaskowskakarta

Kołbaskowska Karta Mieszkańca 

Zostań Partnerem KKM Magdalena Dziaczek, tel. 91 884 90 41, mail: dziaczek@kolbaskowo.pl

Rabaty
- GOKSiR w Przecławiu - niższa cena dla posiadaczy 

KKM na wydarzenia - www.goksirprzeclaw.pl
- Restauracja Rucola w GOKSiR - 10% zniżki na pro-

dukty własne - dania, ciasta, kawa - FB: Rucola food&-
coffee na facebooku 

- Hellaswear, który oferuje 15% zniżki na cały asorty-
ment - www.hellaswear.com

- Zakątek Rozwoju - 10% zniżki na zajęcia indywidualne 
i 10% zniżki na zajęcia grupowe (zniżka nie dotyczy diagnoz i 
konsultacji) - www.zakatekrozwoju.pl

Salon łazienek Kaflando - 10% rabatu na cały asorty-
ment, z wyłączeniem produktów z outletu oraz usługi wizu-
alizacji i transportu - www.kaflando.pl

- Raste Rafał Strzykała - Rajkowo 20 - 10% zniżki na 
meble standardowe - www.raste.eu 

- Solaris Resort Pobierowo - 5 % zniżki na pobyt w 
obiektach firmy - www.solarispobierowo.pl

- Kwiaciarnia Botaniczna w Przecławiu 83A - 10% 
zniżki na kwiaty cięte - www.facebook.com/Szczecine-
ventpracowniaflorystyczna

- ZUZA Apartament Rewal - 10% zniżki na wynajem 
apartamentu - www.zuza-rewal.pl, FB: www.facebook.
com/ZuzaRewal 

- Pure Skin Clinic Katarzyna Stucka, Przecław 115/24 
- zniżka 10% na wszystkie usługi - www.facebook.com/
pureskinclinic.ks

- Bossh Car Service Kasak - zniżka 10% na części i 5% 
na usługi - www.kasak.bosch-service.pl

- Fun Fit Studio - niższa cena na zajęcia  
w GOKSiR - www.funfitstudio.pl 

- Słodko Pieczone – Dagmara Szymańska - 5% zniżki 
na pierwsze zamówienie tortu oraz 10% zniżki na kolejne 
zamówienie tortów - FB: facebook.com/SlodkoPieczone-
DagmaraSzymanska

- Sonatini, Kwiaciarnia i pracownia florystyczna, 
Przecław 115/25 - zniżka 15% na kwiaty cięte i 10% na 
kwiaty doniczkowe - FB: facebook.com/kwiaciarniaso-
natini

- Stacja Paliw Lomax, Kołbaskowo 12C - rabat minus 
15 groszy za litr paliwa: olej napędowy, Pb95, liczony od 
ceny dnia na pylonie cenowym - www.facebook.com/
lomaxpaliwa

- DiAnita Art - 15% zniżki na cały asortyment w skle-
pie internetowym, zniżka nie obejmuje kosztów dostawy 
i zamówień z okresem oczekiwania - FB: facebook.com/
dianitaartpl, www.dianitaart.pl

- ECO24.pl - 5% rabatu na wszystkie produkty ze skle-
pu internetowego www.eco24.pl, bez kosztów dostawy

- Mobilne Usługi Podologiczne - Małgorzata Chołuj 
- 10% zniżki na zabiegi podologiczne, dojazd do klienta 
gratis, co trzeci zabieg maseczka regeneracyjna na sto-
py gratis - FB: Podolog Małgorzata Chołuj na facebooku

- Krusz-Bau Ogrody i Kamienie, Kołbaskowo 4 oraz Rondo 
Hakena - 5% zniżki na płyty tarasowe, kostki brukowe, ściany 
oporowe, palisady (materiały betonowe), kruszywo ozdobne, 
zadaszenia tarasowe, parasole, meble ogrodowe (bez produk-
tów już objętych promocją i grilli) - FB: facebook.com/kruszbau

- 4VANS Chłodnictwo Samochodowe, ul. Południowa 
15, 71-001 Szczecin - 10% zniżki na serwis klimatyzacji samo-
chodowej i 10 % zniżki na serwis mechaniki samochodowej 
(przegląd serwisowy i naprawa) - FB: facebook.com/4VANS, 
www.4vans.pl

- Apartament Aurelia Dziwnów, ul. Spadochroniarzy 
Polskich 4/28, Dziwnów - 15% zniżki na wynajem aparta-
mentu - https://aureliadziwnow.pl

- Czyszczenie Parowe Marcin Chomicki - 10% zniżki 
na usługi czyszczenia dywanów, wykładzin i mebli tapi-
cerowanych, dojazd gratis - FB - https://www.facebook.
com/czyszczenie.szczecin i strona: www.onester.pl

- Żłobek Małe Omnibuski, ul. Kwiatkowskiego 1 
lok. 1, 71-004 Szczecin - 5% zniżki na czesne w żłobku - 
FB - https://www.facebook.com/zlobekmaleomnibuski,  
www.omnibuski.pl

- BellaCiało – Gabinet masażu, Warzymice, ul. Spa-
cerowa 4/7 - 10% zniżki na wszystkie usługi wykonane do 
godziny 16, 10% zniżki na warsztaty. FB - https://www.fa-
cebook.com/bellacialo.warzymice.szczecin,  www.bella-
cialo.com/
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Wybory samorządowe 2024
Podział Gminy Kołbaskowo na stałe obwody głosowania 

Obwód 10
Ostoja, Przylep, 

Rajkowo 
- Zespól Szkolno-

-Przedszkolny, 
Przylep, ulica 

Rodzinna 1 

Obwód 9
Bobolin, 

Stobno, Warnik 
- Świetlica wiejska, 

Będargowo 1B

Obwód 2
Barnisław, 

Będargowo, 
Karwowo, 
Smolęcin 

- Szkoła 
Podstawowa, 
Będargowo 1

Obwód 1
Kamieniec,  
Kamionki,  
Moczyły,  
Pargowo,  
Siadło Dolne 
- Zespół Placówek 
Oświatowych,  
Kołbaskowo 57

Obwód 8
Kołbaskowo, 
Rosówek, 
Siadło Górne 
- Świetlica wiejska, 
Kołbaskowo 87 

Obwód 7
Kurów, Ustowo 
- Świetlica wiejska, 
Kurów 39 

Obwód 3 
Smętowice, Przecław od numeru 
1 do numeru 48A i ulice: 
aleja Kasztanowa, Klonowa, 
Lipowa, aleja Brzozowa, Rekreacyjna 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27A

Obwód 4 
Przecław od numeru 49 
do numeru 84A 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27A 

Obwód 11 
Przecław od numeru 85 do końca 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27A 

Obwód 6 
Warzymice od numeru 71 
do numeru 150 oraz ulice: 

Brzeziny, Śliwkowa 
- Szkoła Podstawowa, 

Przecław 27C

Obwód 12 
Warzymice od numeru 1 do numeru 70 
oraz ulice: Rubinowa, Słoneczna, Oliwkowa, 
Szafirowa, Turkusowa, Wrzosowa, Złota 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27C 

Obwód 5 
Warzymice ulice: Tęczowe Ogrody, 
Dębowa, Irysowa, Pod Zodiakiem, 
Zaciszna, Sympatyczna 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27C 

Obwód 13 
Warzymice od numeru 

151 do końca 
- Szkoła Podstawowa, 

Przecław 27C
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